La prima opera data alle stampe reca il titolo, alquanto barocco, di *Considerationes ponderatae et ponderationes consideratae* (1632); è il commento ad una recente prammatica che ha introdotto un esame di *ius Regni* per accedere alle magistrature. Nello stesso anno, viene alla luce anche il *Breve discorso dell'incendio succeduto a' 16 dicembre 1631 nel monte Vesuvio, e luoghi convicini, e terremoti della città di Napoli*: qui, il Nostro si sofferma sulla terribile eruzione che dopo secoli di quiescenza aveva devastato l'area intorno al Vulcano, mietendo migliaia di vittime. Nel 1642 diffonde, in pochi esemplari, la *Cronologia di Montefusco*, una dissertazione storica per difendere la città dalle usurpazioni tramite la trascrizione degli atti che ne fondano le prerogative (Barra 2004: 366-374). L'anno seguente compaiono le *Additiones* alle decisioni di Tommaso Grammatico, che confermano la propensione per la giurisprudenza e l'ottica prevalentemente regnicola del nostro autore. L'ultima pubblicazione di cui abbiamo notizia è il *Tractatus de privilegiis baronum* (1651); esponendo le facoltà e i privilegi connessi al titolo di barone di Montefusco, esso si propone come strumento di utilità generale: feudatari, vassalli e causidici di tutto il Regno vi potranno trovare una guida per districarsi in una materia tanto complessa quanto attuale.

Discorso a parte merita il capolavoro *De pugna doctorum, praelio iudicum et victoria advocatorum*, suddivisa in tre tomi pubblicati rispettivamente nel 1633, 1636 e 1642. Il titolo, secondo il gusto secentesco, non è altro che un *concepto* e rimanda alla natura controversa del *ius*. L'opera, infatti, è finalizzata «ad sedandas scribentium pugnas, conciliandas varias Iudicum Sententias, et amplificandas Caussarum Patronorum Palmas», come specifica il sottotitolo del secondo volume. Pertanto, intende sciogliere i nodi facendo ricorso alle

armi più affilate e, in particolare, alle decisioni del Collaterale. Nell'introduzione *Ad lectorem*, Danza sviluppa ulteriormente il parallelo tra operazioni belliche e controversie legali.

Et quemadmodum in Bello actor, et reus concurrunt bellantes, sic, et in nostro legali (...) Certamen etenim, primo magis animo decernitur, quam corporis viribus. In hoc nostro iuridico desiderantur magis animi dotes, quam corporis fortitudo. In proelio, non consideratur multitudo, sed exercitium et ars, quæ solet præstare victoriam: inter nos attenditur virtus et intellectus, pro victoria causæ. In Proelio, talis conditio est, quod si tibi prodest, adversario nocet et quod eum iuvat, tibi semper officit; in hoc legali quando victoriam quis causæ obtinet, alter detrimentum patitur, et si actor obtinet, reus succumbit (...) in militari certamine, consilium est, militem non produci, nisi eum videas sperare victoriam. In hoc nostro non Bellico sed legali campo, patrocinio quis exponere se non debet, nisi victoriam speret. In eo est utriusque præliantis commune periculum; hic actor, et reus communi periculo se exponere censentur: pugnantur iurare tenentur, propositum esse verum, et iustam fovere causam.